
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THỊ XÃ AN KHÊ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số: 88/KH-UBND   An Khê, ngày  07 tháng 6 năm 2023 

  KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 2023  

của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW,  

ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng 

công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới 

 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính 

trị về phát triến và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất 

nước trong tình hình mới; Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 2023 

của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 

30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triến và ứng dụng công nghệ sinh 

học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là 

Nghị quyết 36-NQ/TW).  

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 141-

KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Nghị 

quyết số 36-NQ/TW, ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triến và 

ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình 

mới, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết 36-NQ/TW tới các cơ 

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nắm vững quan 

điểm, mục tiêu, chủ trương lớn và nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết 36-

NQ/TW để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

2. Đảm bảo tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và 

tổ chức thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra trong Nghị 

quyết 36-NQ/TW. Kế hoạch này là khung định hướng, xác định một số nhiệm vụ 

trọng tâm và lộ trình thực hiện đến đến năm 2035; đồng thời là căn cứ để các cấp, 

các ngành, các địa phương trên địa bàn thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phải 

được tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả. 

3. Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW phù hợp và gắn kết chặt chẽ 

với những chủ trương, định hướng, mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

của thị xã đã được thông qua tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã An Khê lần thứ 

XVII; phù hợp với Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã An Khê, tỉnh Gia 

Lai đến năm 2035 và các kế hoạch có liên quan khác. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

 - Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 

2023 của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW 

ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triến và ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; 

 - Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng rộng rãi, có hiệu quả các thành tựu 

công nghệ sinh học vào sản xuất và đời sống; đưa công nghệ sinh học trở thành 

lĩnh vực có đóng góp quan trọng vào sự tăng trưởng kinh tế - xã hội của thị xã. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 - Phấn đấu đến năm 2030 hình thành 01 khu nông nghiệp công nghệ cao; phát 

triển một số vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao về công nghệ sinh học; 

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp, để tạo 

ra các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, nâng cao năng suất, chất lượng, đảm 

bảo an toàn vệ sinh thực phấm, phát triến nền nông nghiệp bền vững và thân thiện 

với môi trường; phát triến các vùng sản xuất theo quy trình sản xuất an toàn, tập 

trung vào sản xuất rau, dược liệu; 

 - Ứng dụng có hiệu quả các công nghệ hoặc các chế phẩm công nghệ sinh 

học trong bảo vệ và xử lý môi trường tập trung ở hầu hết các cơ sở xử lý rác thải,  

Cụm công nghiệp. Trong đó, ứng dụng các loại chế phẩm sinh học để xử lý các 

loại chất thải, nước thải; một số quy trình công nghệ tái chế, tái sử dụng chất thải 

hiệu quả cao; một số công nghệ sinh học phục vụ cải tạo, phục hồi môi trường; 

 - Từng bước hình thành và phát triển công nghiệp sinh học trên một số lĩnh 

vực có lợi thế của thị xã về nông nghiệp, dược liệu và chế biến nhằm tạo ra và thúc 

đẩy phát triến các sản phẩm chú lực của thị xã có sức cạnh tranh trên thị trường. 

Tạo được một số công nghệ và sản phẩm công nghệ sinh học mới của thị xã được 

bảo hộ, chuyến giao, ứng dụng và thương mại hóa. Phấn đấu đến năm 2035, thành 

lập được 04 - 05 doanh nghiệp hoạt động kinh doanh và dịch vụ ứng dụng công 

nghệ sinh học. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Nghiên cứu úng dụng và chuyển giao có hiệu quả các tiến bộ về công 

nghệ sinh học trong phát triển nông, lâm nghiệp 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, xây dựng các chương trình phát triển nông 

nghiệp hiệu quả dựa vào công nghệ sinh học để thích ứng với biến đổi khí hậu; chú 

trọng bảo tồn các nguồn gen quý. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng, chuyển 

giao nhanh các tiến bộ công nghệ sinh học vào sản xuất gắn với các chương trình 

sản xuất nông nghiệp trọng điểm, sản phẩm mũi nhọn của thị xã. Nghiên cún ứng 

dụng thành tựu công nghệ giống cây trồng nông lâm nghiệp mới, sản xuất các giống 

vật nuôi; ứng dụng công nghệ vào các chế phẩm vi sinh bảo vệ cây trồng, vật nuôi, 

cải tạo đất; các công nghệ bảo quản và chế biến nông - lâm sản. 
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- Đa dạng hóa và nâng cao năng suất chất lượng các sản phẩm của thị xã 

phục vụ xuất khẩu và tiêu dùng, đóng góp thiết thực vào chuyển đổi cơ cấu kinh tế 

của thị xã. Cụ thể trên một số lĩnh vực: 

+ Đối với phát triển trồng trọt: Sử dụng các giống cây trồng chất lượng; ứng 

dụng các phương pháp nhân giống có hệ số nhân giống cao, đảm bảo sạch bệnh; ứng 

dụng các phương pháp canh tác theo hướng bền vững, canh tác hữu cơ. Sử dụng có 

hiệu quả các phế phụ phẩm nông nghiệp để giảm ô nhiễm môi trường; 

+ Trong phát triển chăn nuôi: Ứng dụng công nghệ sinh học từ khâu sản xuất 

giống, chăm sóc, phòng chống dịch bệnh và xử lý chất thải chăn nuôi, giảm ô 

nhiễm môi trường; đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng, tiếp nhận chuyển giao công 

nghệ sản xuất giống các đối tượng có giá trị kinh tế cao; 

+ Trong phát triển lâm nghiệp: Ứng dụng công nghệ phục vụ bảo vệ và phát 

triển rừng theo hệ sinh thái tự nhiên; sử dụng các phế phụ phẩm trong quá trình chế 

biến gỗ làm nguyên liệu chế biến phân bón phục vụ trong trồng trọt; 

 - Tập trung nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo quản, chế 

biến nông sản, các sản phẩm chủ lực có thế mạnh của thị xã; 

 - Bố trí cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi trên cơ sở ứng dụng công nghệ 

sinh học góp phần chuyến dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, tạo ra khối lượng 

sản phẩm lớn. 

 2. Ứng dụng công nghệ sinh học trong lĩnh vực y dược, chăm sóc và bảo 

vệ sức khỏe Nhân dân 

- Chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học trong công tác an toàn 

thực phẩm bảo đảm sức khỏe và đời sống của Nhân dân; 

- Chuyển giao, ứng dụng công nghệ trong chẩn đoán, giám định và điều trị 

các loại bệnh, ứng dụng có hiệu quả các công nghệ phục vụ trồng, bảo quản thảo 

dược, dược liệu có giá trị cao; các tiến bộ khoa học và công nghệ mới, công nghệ 

cao về sinh học phục vụ nâng cao hiệu quả trong chẩn đoán, phòng và điều trị; 

 - Bảo tồn và phát triển các vùng dược liệu. Nghiên cứu, lựa chọn chuyển giao 

ứng dụng thành tựu công nghệ sinh học phù hợp; sử dụng có hiệu quả các loại thuốc, 

các chế phẩm y dược sinh học vào công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. 

3. Ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học phục vụ bảo vệ môi 

trường và phát triển bền vững 

- Tăng cường ứng dụng và chuyển giao các giải pháp công nghệ sinh học 

nhằm góp phần tạo ra một nền sản xuất xanh, sạch; xử lý ô nhiễm, khắc phục sự cố 

môi trường; khuyến khích sử dụng năng lượng thân thiện với môi trường; 

- Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong lưu giữ, bảo tồn và sử 

dụng hợp lý tài nguyên đa dạng sinh học. Quản lý hiệu quả công nghệ và sản phẩm 

công nghệ sinh học trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

- Ứng dụng công nghệ sinh học để tạo ra các sản phẩm thân thiện với môi 

trường và đảm bảo an ninh năng lượng; 
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- Sử dụng công nghệ sinh học và các chế phẩm sinh học xử lý các nguồn 

chất thải gây ô nhiễm trong trong chăn nuôi, trong các cơ sở y tế và trong đời sống 

sinh hoạt của Nhân dân nhằm bảo vệ môi trường, phục hồi và phát triển các hệ sinh 

thái tự nhiên. 

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận 

thức và hành động đối với việc phát triến và ứng dụng công nghệ sinh học 

 - Tổ chức quán triệt, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 141-

KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về thực 

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về 

phát triến và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước 

trong tình hình mới; 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến. Sử dụng đa dạng các 

kênh thông tin và phương tiện truyền thông, phổ biến thông tin, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ, nâng cao về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tầng 

lớp Nhân dân và doanh nghiệp về nội dung, mục đích, ý nghĩa về vai trò, vị trí và 

tầm quan trọng của công nghệ sinh học trong phát triển kinh tế - xã hội; 

- Thực hiện tốt việc xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tài liệu để 

phổ biến kiến thức, chia sẻ thông tin về các tiến bộ khoa học và công nghệ mới, 

tiên tiến về công nghệ sinh học, đồng thời nhằm chủ động khai thác phục vụ công 

tác tuyên truyền, phổ biến; 

- Xây dựng trang Website thương mại để quảng bá các sản phẩm chủ lực của 

thị xã; 

- Chủ động, quan tâm đến công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực tiếp 

thu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật, thành tựu công nghệ sinh học 

cho cho các tổ chức, cá nhân, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thị xã. 

2. Tăng cường và đổi mới công tác quản lý nhà nưóc, xây dựng chính 

sách nhằm khuyến khích và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về ứng dụng, 

phát triển công nghệ sinh học 

- Rà soát và tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về ứng dụng và phát 

triển công nghệ sinh học thông qua các Chương trình, Kế hoạch các ngành, lĩnh 

vực có liên quan của thị xã. Tăng cường sự quản lý của Nhà nước nhằm chỉ đạo 

công tác phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học, coi đây là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm; 

- Chỉ đạo và làm tốt công tác đánh giá và lựa chọn các công nghệ, tiến bộ về 

công nghệ sinh học mới, tiên tiến, phù hợp có khả năng chuyển giao, ứng dụng và 

nhân rộng vào điều kiện thực tiễn của địa phương; đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm 

từng bước triển khai, ứng dụng và chuyển giao nhân rộng. Hằng năm, tổ chức tốt 

việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ, ưu tiên bố trí các nhiệm vụ về 

công nghệ sinh học thông qua các đề tài, dự án có ý nghĩa thiết thực hỗ trợ xây dựng 

các mô hình ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ; 
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- Chủ động xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chính sách nhằm khuyến 

khích, gắn kết chặt chẽ hoạt động khoa học và công nghệ với hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Ưu tiên hỗ trợ ứng dụng các 

kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; xây dựng các mô hình ứng 

dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật về công nghệ sinh học vào sản xuất và đời sống; 

- Có chính sách thu hút nhằm đa dạng hóa các nguồn đầu tư cho hoạt động 

nghiên cứu và hoàn thiện các sản phẩm công nghệ sinh học. Hỗ trợ hình thành các 

nhóm, doanh nghiệp khởi nghiệp của thị xã trong lĩnh vực công nghệ sinh học 

nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế tại chỗ của thị xã cho nghiên cứu, ứng dụng và 

phát triển công nghệ sinh học; 

- Chỉ đạo việc rà roát và thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của đơn 

vị sự nghiệp của thị xã trong triển khai các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và 

chuyển giao về công nghệ sinh học trên địa bàn thị xã. Trước mắt, ưu tiên tập trung 

ứng dụng, chuyển giao các công nghệ sinh học vào sản xuất kinh doanh phục vụ 

phát triển nông, lâm nghiệp, bảo quản chế biến sau thu hoạch. 

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học trong nền kinh tế gắn với mô 

hình tăng trưởng hiện đại, xanh, bền vững và phát huy tối đa các tiềm năng, 

lợi thế về nông nghiệp của thị xã 

3.1. Phát triển Công nghệ sinh học phục vụ sản xuất nông nghiệp an toàn, 

nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp hữu cơ có giá trị gia tăng cao 

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, ứng dụng công nghệ 

cao, nâng cao giá trị gia tăng và phát triến bền vững. Khuyến khích phát triển nông 

nghiệp xanh, sạch, sinh thái, hữu cơ, công nghệ cao, thông minh, thích ứng với 

biến đổi khí hậu có gắn quá trình ứng dụng các công nghệ sinh học trong nông 

nghiệp thu hút các doanh nghiệp, tố chức, cá nhân nghiên cứu, ứng dụng, sản xuất 

sản phàm công nghệ sinh học, bảo đảm an toàn sinh học; 

- Nâng cao năng suất, chất lượng, giảm giá thành, đáp ứng đủ nhu cầu sản 

xuất trong thị xã; Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học tạo các chế phẩm sinh 

học thế hệ mới trong nông nghiệp và kiểm soát dư lượng các chất cấm trong nông 

sản có nguồn gốc hóa học; chuyển giao, nhân rộng trong sản xuất công nghệ sinh 

học các giống vật nuôi chủ lực có giá trị kinh tế cao của thị xã; 

- Ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học phục vụ sản xuất: phân bón vi 

sinh/chế phẩm cải tạo đất, chế phẩm bảo vệ thực vật và chất kích thích sinh trưởng 

có nguồn gốc thực vật, xử lý phụ phẩm nông nghiệp và ô nhiễm môi trường, đảm 

bảo an toàn thực phẩm và sức khỏe con người, vật nuôi; tạo cơ sở hình thành nền 

kinh tế nông nghiệp tuần hoàn mang lại giá trị gia tăng cao và phát triển bền vững; 

- Ứng dụng và phát triển hiện đại tạo sản phẩm nâng cao hiệu quả sử dụng dinh 

dưỡng vật nuôi, nâng cao sức đề kháng đối với các yếu tố sinh học và phi sinh học. 

3.2. Phát triển Công nghệ sinh học phục vụ bảo quản sau thu hoạch sản 

phẩm nông nghiệp 

- Ứng dụng và phát triển công nghệ tạo chế phẩm sinh học phục vụ sơ chế, 

bảo quản đáp ứng tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, nâng cao khả năng cạnh tranh của 

sản phẩm nông sản chủ lực; 
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- Ứng dụng công nghệ sinh học trong công nghiệp chế biến: Phát triển các 

chế phẩm phục vụ sản xuất các loại thực phẩm lên men có nguồn gốc tự nhiên 

phục vụ thị trường trong nước và xuất khẩu; ứng dụng công nghệ vi sinh tạo ra 

chuỗi các sản phẩm từ nông nghiệp có giá trị gia tăng cao; công nghệ sinh học xử 

lý phụ phẩm trong nông nghiệp để tái sử dụng... 

3.3. Phát triển Công nghệ sinh học phục vụ sản xuất các sản phẩm từ 
nguồn cây dược liệu của thị xã để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

- Tập trung nghiên cứu, phát triển và ứng dụng các loài cây dược liệu có giá 

trị dược tính, giá trị kinh tế và bảo tồn nguồn gen cây dược liệu; 

- Tập trung nguồn lực, đầu tư, hỗ trợ cho các tổ chức, doanh nghiệp triển 

khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong việc tiếp nhận và ứng dụng công 

nghệ sinh học tiên tiến, hiện đại để trồng và chế biến sâu các sản phẩm từ nguồn 

cây dược liệu trên địa bàn thị xã. 

4. Ứng dụng công nghệ sinh học trong quản lý, sử dụng hiệu quả tài 

nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu 

- Chú trọng phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi 

trường; giảm thiếu suy thoái, phục hồi và cải thiện chất lượng môi trường, bảo tồn 

thiên nhiên, đa dạng sinh học, bảo tồn nguồn gen, sử dụng bền vững nguồn tài 

nguyên góp phần xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn phát huy tiềm năng 

kinh tế nông nghiệp; 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ trong 

lĩnh vực ứng dụng công nghệ sinh học nhằm nâng cao năng lực tiếp cận và làm chủ 

công nghệ, đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ; nghiên cứu sản xuất sản phẩm công nghệ 

sinh học quy mô công nghiệp; xây dựng thương hiệu, thương mại hoá sản phẩm; 

khai thác, sử dụng hiệu quả các phát minh, sáng chế công nghệ sinh học có giá trị 

cao của thế giới, ứng dụng hiệu quả trong công nghiệp sinh học. 

5. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đẩy mạnh hoạt động đổi mới 

sáng tạo, gắn với phát triển công nghệ sinh học 

- Đẩy mạnh đầu tư, huy động các nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất, phát 

triển tiềm lực về khoa học và công nghệ cho hoạt động ứng dụng, chuyển giao 

công nghệ sinh học vào sản xuất và đời sống; 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực, có sự tham gia 

hoạt động mạnh mẽ của dân và doanh nghiệp từng bước xã hội hóa trong hoạt 

động ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ về công nghệ sinh học theo cơ 

chế thị trường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; 

- Huy động và khuyến khích đội ngũ cán bộ khoa học về công nghệ sinh học 

trong và ngoài thị xã tham gia, hỗ trợ hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ; 

- Ưu tiên đầu tư xây dựng một số mô hình ứng dụng công nghệ cao gắn với 

nông nghiệp làm tiền đề, cơ sở tiến tới đầu tư xây dựng Khu nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao; 
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- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng lực 

quản lý, phát triển, trọng dụng đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có trình độ cao về 

công nghệ sinh học. Chú trọng công tác đào tạo, tập huấn, hướng dẫn nông dân áp 

dụng các tiến bộ kỹ thuật mới vào sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, 

hiệu quả sản xuất. 

6. Thực hiện các giải pháp thúc đẩy hoạt động đổi mới công nghệ của 

các doanh nghiệp và phát triển thị trường về công nghệ sinh học 

- Tăng cường đổi mới công nghệ của các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã 

thông qua việc ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ về công nghệ sinh học trong sản 

xuất kinh doanh các sản phẩm, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; 

- Phát triển mạnh các hoạt động khoa học và công nghệ về công nghệ sinh 

học, hình thành và phát triển một số sản phẩm công nghệ sinh học mang thương 

hiệu của thị xã. Hỗ trợ xây dựng, quản lý bảo hộ về sở hữu trí tuệ, phát triển 

thương hiệu cho các sản phẩm của thị xã có thị trường và tiềm năng xuất khẩu, 

khuyến khích sử dụng, giới thiệu các sản phẩm công nghệ sinh học của thị xã có 

hiệu quả thông qua các kênh xúc tiến thương mại, tham gia các sàn giao dịch công 

nghệ và thương mại điện tử; 

- Hỗ trợ và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa 

bàn hoạt động trong lĩnh vực công nghệ sinh học tham gia, tiếp cận và thực hiện 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về công nghệ sinh học. 

7. Đẩy mạnh liên kết và mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế về ứng dụng 

công nghệ sinh học 

- Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về công nghệ sinh học. Đẩy mạnh hợp 

tác với các tổ chức, cá nhân nhằm tiếp cận và chuyển giao công nghệ; tranh thủ các 

chính sách ưu tiên, các chương trình hỗ trợ, tài trợ từ các tổ chức quốc tế cho các 

doanh nghiệp, tổ chức khoa học và công nghệ về ứng dụng và phát triến công nghệ 

sinh học trên địa bàn thị xã gắn với đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng tốt cho 

phát triển công nghệ sinh học của thị xã; 

- Chủ động mở rộng, nâng cao hiệu quả hợp tác các hoạt động về ứng dụng 

công nghệ sinh học với các tổ chức khoa học và công nghệ, các chuyên gia có uy 

tín hàng đầu ở trong nước, tăng cường các hoạt động học tập kinh nghiệm các mô 

hình ứng dụng và chuyển giao công nghệ sinh học có hiệu quả cao của các địa 

phương trong nước nhằm triển khai ứng dụng phù hợp với điều kiện của thị xã; 

- Tăng cường các nội dung hợp tác về ứng dụng công nghệ sinh học nhằm 

phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng lực và trình độ nghiên cứu khoa học và 

phát triển công nghệ, đào tạo và phát triển đội ngũ cán bộ khoa học có trình độ cao 

đủ sức giải quyết các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ nâng cao 

năng suất, chất lượng sản phẩm, sức cạnh tranh các ngành kinh tế của thị xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế  

- Phối hợp với các ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức triến khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng 

hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã; 
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- Tham mưu, đề xuất hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ, chuyển giao công nghệ về công nghệ sinh học trên địa bàn thị xã; 

- Phối hợp với các ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ 

quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thị xã phê 

duyệt và quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc các Chương trình khoa 

học và công nghệ có liên quan đến phát triển, ứng dụng công nghệ sinh học trong 

các lĩnh vực có hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước; 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu, đề xuất các 

giải pháp khuyến khích đầu tư phát triển, ứng dụng công nghệ sinh học trên lĩnh 

vực nông nghiệp; 

- Rà soát thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan về ứng dụng và phát triển 

công nghệ sinh học phục vụ phát triển nông, lâm nghiệp thông qua các Chương 

trình, Kế hoạch của thị xã; 

- Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh triển khai kết hợp các hoạt động xúc 

tiến thương mại, quảng bá thương hiệu đối với sản phẩm công nghệ sinh học của 

thị xã, khai thác mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với các đơn vị huy động các nguồn vốn đầu tư để tăng cường tiềm 

lực, cơ sở vật chất kỹ thuật cho các đơn vị sự nghiệp của thị xã để tổ chức triển 

khai có hiệu quả các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao về công nghệ 

sinh học trên địa bàn. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì với các ban, ngành có liên quan phối hợp nghiên cứu thực hiện các 

giải pháp để quản lý, hỗ trợ, thúc đẩy phát triển và ứng dụng rộng rãi công nghệ 

sinh học trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

4. Trung tâm Y tế thị xã 

Tổ chức quản lý, triển khai áp dụng công nghệ sinh học và các quy định 

an toàn sinh học về an toàn thực phẩm đảm bảo đảm sức khỏe và đời sống của 

nhân dân. 

5. Phòng Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan rà soát, nghiên cứu, tham 

mưu thu hút, trọng dụng nhân lực về công nghệ sinh học có trình độ cao về cộng 

tác tại thị xã; xây dựng kế hoạch đào tạo nhân lực về lĩnh vực công nghệ sinh học. 
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6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Phòng Văn hóa và 

Thông tin  

Chủ động và phối hợp với ban, ngành; UBND các xã, phường trong việc 

tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu, thông tin về các tiến bộ khoa học và công nghệ 

mới, các mô hình ứng dụng và chuyển giao công nghệ có hiệu quả. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Phòng Kinh 

tế thị xã; các ban, ngành của thị xã tổ chức triển khai toàn diện các nội dung của 

Kế hoạch; 

- Đẩy mạnh hoạt động khoa học và công nghệ, trong đó xác định nhiệm vụ 

ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống 

là trọng tâm. 

8. Chế độ báo cáo, kiểm tra, giám sát 

Định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hàng năm, 01 năm, 03 năm, 05 năm, các cơ 

quan, đơn vị có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng 

Kinh tế thị xã) để tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế 

hoạch; đồng thời, báo cáo Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy, UBND tỉnh, 

Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, chỉ đạo. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường 

căn cứ nội dung Kế hoạch, tập trung triển khai nhiệm vụ được giao để thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị 

về phát triến và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất 

nước trong tình hình mới; Kế hoạch số 141-KH/TU, ngày 25 tháng 5 năm 2023 

của Ban Thường vụ Thị ủy An Khê về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về phát triến và ứng dụng công nghệ sinh 

học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&CN tỉnh (b/c); 

- Ban Thường vụ Thị ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND thị xã (b/c); 

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND thị xã; 

- Các Thành viên UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng Thông tin điện tử tổng hợp thị xã; 

- Lưu: VT, KT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Quốc Hoài Huy 
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